
 

 

 

Warszawa, 23 kwietnia 2020 r. 

INFORMACJA PRASOWA 

 

1 mld zł zamrożony w białych certyfikatach 

 

Pula niewypłaconych dopłat, które firmom i samorządom gwarantuje ustawa o efektywności 

energetycznej, urosła już do ok. 1 mld zł. Rynek apeluje o odblokowanie systemu. 

 

Termomodernizacja, układy kogeneracyjne, OZE – liczba tego typu inwestycji w Polsce rośnie. Kryzys związany z 

epidemią koronawirusa wcale nie musi wyhamować tej tendencji. Problem w tym, że ustawa o efektywności 

energetycznej z 20 maja 2016 r., która miała je wspierać jest praktycznie martwa. Co do zasady, gwarantuje ona 

firmom i samorządom, które inwestują w poprawę efektywności energetycznej, zwrot części nakładów w postaci 

białych certyfikatów, przyznawanych przez prezesa Urzędu Regulacji Energetyki (URE). Co miesiąc do URE 

wpływa kilkaset wniosków o takie certyfikaty, ale urząd nie nadąża z wydawaniem decyzji. Obecnie na 

rozpatrzenie czeka ponad 2 tys. wniosków o białe certyfikaty! 

 

Business Centre Club poparł list otwarty Energy Solution do premiera Mateusza Morawieckiego, w którym 

apeluje o odblokowanie systemu białych certyfikatów w czasie kryzysu gospodarczego. List został wysłany 

także do wicepremierów Jadwigi Emilewicz (minister rozwoju) i Jacka Sasina (ministra aktywów państwowych), 

wybranych przedstawicieli rządu oraz do prezesa URE Rafała Gawina i prezesa Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska (NFOŚiGW) Piotra Woźnego.  

 

O tym, że system efektywności energetycznej w Polsce jest dzisiaj niewydolny, słychać na rynku coraz częściej. 

Już w ubiegłym roku Najwyższa Izba Kontroli (NIK) w raporcie podkreślała, że firmy i samorządy, które 

zainwestowały w efektywność energetyczną, od miesięcy czekają na rządowe dopłaty.  Zgodnie z ustawą, prezes 

URE ma 45 dni na rozpatrzenie wniosku o biały certyfikat. W praktyce czeka się na to nawet do półtora roku!   

 

–  Szacujemy, że wartość białych certyfikatów, które są dzisiaj zamrożone w URE, sięga ok 1 mld zł. Te pieniądze 

realnie mogłyby się przyczynić do poprawy płynności i budżetów wielu firm i samorządów, które zainwestowały w 

poprawę efektywności energetycznej, licząc na wsparcie państwa. Dzisiaj nabiera to szczególnego znaczenia, 

ponieważ mamy kryzys gospodarczy, którego skutki będziemy odczuwać jeszcze przez wiele miesięcy – mówi  

Artur Sarosiek, prezes Energy Solution.  

 

Dzisiaj, gdy wielu przedsiębiorców walczy o przetrwanie na rynku, każda złotówka jest ważna. Decyzja o 

przyznaniu  białych certyfikatów wszystkim firmom i samorządom, które złożyły o nie wnioski, ale wciąż czekają 

na ich rozpatrzenie, pozytywnie wpłynęłoby na gospodarkę i mogłoby stanowić część tarczy antykryzysowej, 

którą Rząd wciąż udoskonala przez ostatnie tygodnie. Jednocześnie URE ma ustawową możliwość weryfikacji 

danej firmy czy samorządu, już po zakończeniu inwestycji związanej z efektywnością energetyczną, żeby 

stwierdzić, czy przyczyniła się ona do spadku zużycia energii, deklarowanego we wniosku. 

 

 

 



 

 

System do poprawy 

 

Zgodnie z ustawą i efektywności energetycznej, URE ma możliwość weryfikacji audytów energetycznych, które 

składa się wraz z wnioskiem o biały certyfikat przed rozpoczęciem inwestycji. W audycie zawarta jest m.in. 

informacja o tym, jak szacunkowo może się zmniejszyć zużycie energii w wyniku planowanego przedsięwzięcia. 

URE dzisiaj chętnie korzysta z tego rozwiązania, co z jednej strony przyczynia się do poprawy jakości systemu, 

ale z drugiej – wydłuża czas oczekiwania na rozpatrzenie wniosku. Jednocześnie URE ma też możliwość 

weryfikowania faktycznego spadku zużycia energii, deklarowanego we wniosku o biały certyfikat, już po 

przeprowadzeniu inwestycji, a zatem nie musi na bieżąco weryfikować wszystkich audytów, dołączanych do 

wniosków. Opóźnienia w weryfikacji wniosków wynikają, m.in., z braków kadrowych w URE, a także faktu, że 

niedawno uwolniono zawód audytora (co przyczyniło się do pogorszenia jakości audytów energetycznych). 

 

Firmy energetyczne oraz inne podmioty wskazane przez ustawę muszą co roku umarzać białe certyfikaty w URE 

– tak, aby wykazać spadek zużycia energii w krajowym systemie energetycznym. W związku z tym, świadectwa 

te są przedmiotem obrotu na Towarowej Giełdzie Energii (TGE). Obrót prawami majątkowymi dla efektywności 

energetycznej na TGE w marcu br. wyniósł 15 101 toe (ton oleju ekwiwalentnego), co oznacza, że transakcje 

kupna-sprzedaży tych dokumentów w ciągu tego miesiąca mogły opiewać nawet na ponad 20 mln zł (wartość 

jednego toe to ok. 1,8 tys. zł). To pokazuje, jak potężne zasoby drzemią w systemie, który skutecznie mógłby nie 

tylko przyczyniać się do transformacji energetycznej kraju, ochrony klimatu oraz obniżania kosztów energii w 

firmach i samorządach, ale także stanowić pomoc publiczną w trudnych czasach.  

 
Kontakt do eksperta: 

 

Ryszard Pazdan 

ekspert BCC ds. polityki środowiskowej 
minister środowiska w Gospodarczym Gabinecie Cieni BCC 
tel. 661 426 679 
e-mail: ryszard.pazdan@bcc.org.pl 
 
 
Kontakt dla mediów: 
 
Emil Muciński 

rzecznik, Instytut Interwencji Gospodarczych BCC 
tel. 602 571 395, 22 58 26 113 
e-mail: emil.mucinski@bcc.org.pl; instytut@bcc.org.pl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Business Centre Club powstał pod koniec XX w., w 1991 roku. Jest prestiżowym Klubem przedsiębiorców i największą w kraju ustawową organizacją indywidualnych pracodawców. Grupa 
BCC składa się z Klubu BCC, Związku Pracodawców BCC i Studenckiego Forum BCC. Członkowie BCC zatrudniają ponad 400 tys. pracowników, obroty firm sięgają 20 miliardów złotych 
a siedziby rozlokowane są w blisko 250 miastach. Na terenie całej Polski działają 22 loże regionalne. Do BCC należą przedstawiciele wszystkich branż, międzynarodowe korporacje, 
instytucje finansowe i ubezpieczeniowe, firmy telekomunikacyjne, najwięksi polscy producenci, uczelnie wyższe, koncerny wydawnicze i znane kancelarie prawne. Członkami Klubu 
są także prawnicy, dziennikarze, naukowcy, wydawcy, lekarze, wojskowi i studenci. BCC koncentruje się na działaniach na rzecz rozwoju gospodarki i pomocy przedsiębiorcom, jest 
ustawowym członkiem Rady Dialogu Społecznego. Koordynatorem wszystkich działań BCC jest Marek Goliszewski. 
Kontakty prasowe: https://www.bcc.org.pl/strefa_eksperta/kontakty-do-ekspertow, więcej: https://www.bcc.org.pl/ oraz: https://www.facebook.com/businesscentreclub 
 
 

 
Energy Solution jest firmą konsultingową z polskimi korzeniami, która od kilkunastu lat skutecznie doradza przedsiębiorcom i samorządom z regionu Europy Środkowo-Wschodniej m.in., 
jak obniżać koszty związane z zakupem prądu i gazu, a także jak inwestować w najwydajniejsze źródła energii. To co nas wyróżnia na rynku, to fakt, że oferujemy własne rozwiązania 
technologiczne - m.in. system Smart Metering. Nasi inżynierowie i analitycy mają też bogate doświadczenie na polu kogeneracji i fotowoltaiki. O energii wiemy wszystko! Z naszych usług 
korzystają m.in. duże sieci handlowe, branża produkcyjna, samorządy, a także małe i średnie firmy. Zaufali nam: Deichmann Obuwie, H&M, Grupa Inditex (Zara, Bershka), Grupa Iglotex i 
Empik. 
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